
Ilustrační foto

Olomoucký kraj • Olomoucký
kraj letos opět podpoří začínající
včelaře. Z grantového programu
jim nabízí až 10 tisíc korun.
Příspěvek může pokrýt až polo-
vinu vynaložených nákladů na
chov včel. Dotaci mohou zájemci
využít na nákup úlů, chovného
materiálu, základního vybavení
a pomůcek pro jednoho včelaře.
Minimální výše podpory je
3 tisíce korun. Příspěvek pomů-
že začínajícím včelařům s trva-
lým bydlištěm v Olomouckém
kraji starším 18 let, kteří dosud
nevlastní žádné včelstvo.
Žádosti lze doručit na podatelnu
Olomouckého kraje do 22. břez-
na do 14 hodin. Pravidla a formu-
lář žádosti je na webových strán-
kách Olomouckého kraje v sekci
příspěvky, granty a dotace. | KR

Kraj i v letošním
roce pomůže

začínajícím včelařům

Projekt se zaměří
na prevenci
kriminality

Olomouc • V letošním roce
odstartuje v Olomouckém kraji
projekt zaměřený na prevenci
kriminality. Osvětová preven-
tivní činnost osloví dvě kate-
gorie občanů, a to dětí mlad-
šího školního věku na jedné
straně a dospívající, dospělé
a seniory na straně druhé.
Pro děti mladšího školní věku
bude vydán tématický soubor
zábavných pracovních listů na-
zvaných „Duhovka dobrého
chování“ s řadou her, komiksů,
cvičení a úkolů. Pomocí nich se
děti doví mj. na co si dávat
pozor, jak se chovat v krizových
situacích a jak volat o pomoc.
Druhé cílové skupině nabídne
projekt preventivní televizní
spoty, které zábavnou formou
vyřeší nejpalčivější témata
vztahující se k podvodnému
jednání přes internet, podom-
nímu prodeji, páchané krimi-
nalitě v domácím prostředí či
krádežím v obchodech a na
ulici.
Předpokládané náklady na
realizaci projektu představují
500 tisíc korun, z toho Olo-
moucký kraj uhradí 100 tisíc
korun. Zbylou část hodlá získat
ze státní účelově vázané dotace
Programu prevence kriminality
Ministerstva vnitra. | DD

Více ROZHOVOR  |  str. 2

V anketě Sportovec Olomouckého kraje 2012 byli oceněni ti nejlepší.

OLOMOUCKÝ KRAJOLOMOUCKÝ KRAJOLOMOUCKÝ KRAJ
Ročník 12  |  Číslo 3  |  Březen 2013 Náklad 256 000 výtisků

Více KULTURA  |  str. 6Více AKTUALITY  |  str. 2

NA ÚVOD UDÁLOSTI

MĚSÍČNÍK OBČANŮ OLOMOUCKÉHO KRA JE

Prostějov • Již pošesté byl nej-
lepším sportovcem Olomouc-
kého kraje vyhlášen prostějov-
ský tenista Tomáš Berdych.
Sedmadvacetiletý člen úspěšné-
ho daviscupového týmu vyhrál
tradiční anketu za rok 2012.
Loňská sezona se Berdychovi
nadmíru vydařila. Šestý hráč svě-
ta výrazně přispěl k zisku Davi-
sova poháru, navíc získal dva ti-

Koordinátor dopravy
pokračuje v integraci tratí

Návštěvníci Jeseníku
mohou do konce
března zažít svůj
Happy day

tuly na okruhu ATP a na US
Open postoupil mezi nejlepší
čtyři. „Je to ocenění za celoroční
práci, kterou člověk musí den-
nodenně zvládat. Teď už bude
každým rokem těžší a těžší vy-
hrávat,“ řekl Berdych na slav-
nostním galavečeru v Prostějově.
Právě v zázemí místního teni-
sového klubu se pravidelně při-
pravuje. „Podmínky, které mi

tady poskytují, jsou ty nejlepší.
Právě sem se vracím trénovat
a připravovat se na další a další
turnaje a celou moji tenisovou
kariéru,“ popsal svůj vztah
k Prostějovu.
Dlouhodobou převahu tenistů
nad anketou jen potvrdila Petra
Kvitová, která podobně jako
Berdych byla členkou vítězného
týmu žen ve Fed Cupu.

Foto | Pavel Lebeda

Více ZPRAVODAJSTVÍ  |  str. 3

Vážení občané,
zdravotnickým zařízením na
území Olomouckého kraje se
otevřela příležitost získat na
rozvoj svých služeb finanční
prostředky z takzvaných švý-
carských fondů. Možnost
čerpat z těchto zdrojů patří
k jedné z výhod, které nám
přináší členství v Evropské unii.
Program švýcarsko–české
spolupráce běží od roku 2007
a dosud z nich projekty reali-
zované na území Olomoucké-
ho kraje získaly asi 290 milionů
korun. Zřejmě nejviditelnějším
z nich je budování nové tram-
vajové trati v Olomouci spoju-
jící centrum města a Nové
Sady.
V oblasti zdravotnictví máme
nyní šanci čerpat na rozvoj lé-
čebny dlouhodobě nemocných
Nemocnice Prostějov takřka
25 milionů korun. Dalších
45 milionů korun ze švýcar-
ských fondů by mohlo pomoci
rozvoji péče o seniory v Od-
borném léčebném ústavu v Pa-
sece. Více než 37 milionů ko-
run bychom rádi použili na
modernizaci geriatrického od-
dělení léčebného ústavu v Mo-
ravském Berouně.
Švýcarské fondy mohou pomo-
ci také severní častí našeho
kraje. Jesenická nemocnice usi-
luje o získání více než 17 milio-
nů korun na rozvoj kvalitní
péče o seniory a dlouhodobě
nemocné. Nemocnice má v té-
to věci podporu Olomouckého
kraje. Kraj je připraven v pří-
padě úspěchu žádosti o dotaci
poskytnout zdravotnickému
zařízení peníze na povinné
spolufinancování, což může
v tomto případě činit částku
více než dvou milionů korun.
Pevně věřím, že alespoň část
těchto projektů uspěje a bude
realizována.

MUDr. Michael Fischer
náměstek hejtmana Ol. kraje

Kulturní organizace

zřizované

Olomouckým krajem
Více PŘÍLOHA

Třetí pozici obsadil fotbalista Sig-
my Olomouc Michal Ordoš, který
se v Gambrinus lize pravidelně
střelecky prosazuje a dostává
příležitost i v národním týmu.
Sigma navíc zvítězila mezi kolekti-
vy, když porazila prostějovské vo-
lejbalistky a basketbalisty. Cenou
Olomouckého kraje byl oceněn
fotbalový trenér Petr Uličný.

| PM

Radní poznávali Zábřežsko spolu se senátory
Zábřeh • První výjezdní jedná-
ní v novém volebním období
absolvovali členové Rady Olo-
mouckého kraje v úterý 5. břez-
na v Zábřehu a jeho okolí. Část
programu je doprovázeli také
předseda senátu Milan Štěch a
senátoři Martin Tesařík a Karel
Korytář.
Hejtman Jiří Rozbořil (ČSSD)
a jeho kolegové z krajské rady
nejprve debatovali se starosty
z obcí správně spadajících pod
obec s rozšířenou působností
Zábřeh o rozvojových priori-
tách, dopravní obslužnosti ve
vazbě na sousední Pardubický
kraj a o nezbytnosti nápravy
zanedbané silniční sítě. Staros-
tové se zajímali také o záměry
kraje v oblasti likvidace odpadů.
Při besedě se studenty zábřež-
ského gymnázia se k hejtmanovi

Jiřímu Rozbořilovi připojili také
předseda Senátu Parlamentu
České republiky Milan Štěch a
senátoři Martin Tesařík a Karel
Korytář. Společně si pak pro-
hlédli v Zábřehu provoz firmy
HDO, která s více než čtyřmi

Ministerstvo obrany představilo
v Olomouci plánované
změny

Berdych byl pošesté vyhlášen
nejlepším sportovcem kraje

Foto | KR

stovkami zaměstnanců patří k
vůbec největším zaměstnavate-
lům na Zábřežsku. V HDO se
brousí a leští komponenty pře-
devším pro automobilový prů-
mysl, přitom firma kooperuje
s dalšími menšími dodavateli,

a dokonce i s dílnami ve věznici
Mírov.
V odpoledním programu výjezd-
ního jednání rady pak nechybě-
la návštěva opraveného kostela
sv. Barbory. Na setkání se zá-
stupci neziskového sektoru se
pak debatovalo především o
zdrojích financování jejich čin-
nosti a při závěrečné prohlídce
Masarykovy školy starosta Zá-
břeha František John představil
krajským radním rozvojové zá-
měry svého města.
„Průběžná komunikace s obce-
mi a poznávání života v jednot-
livých regionech kraje nám
přináší nezprostředkovanou
zpětnou vazbu a usnadní nám
naše rozhodování a stanovování
priorit,“ uvedl hejtman Rozbo-
řil.

| TK

Představitelé kraje zavítali také do zábřežské firmy HDO. Foto | TK

Berlín Organizace Jeseníky
Sdružení cestovního ruchu zís-
kala 7. března na veletrhu ces-
tovního ruchu v Evropě ITB
Berlín, v rámci Českého večera,
ocenění CzechTourism Award
v podobě medvěda v barvách
české vlajky. Cenu převzal ředi-
tel sdružení Jan Závěšický.

• –

| BH

Jeseníky mají
berlínského medvěda



A K T UAL I T Y B ŘEZEN 2013 | 2

VE ZKRATCE

Poskytovatelé sociálních služeb
v Olomouckém kraji se i v le-
tošním roce budou potýkat s ne-
dostatkem finančních prostřed-
ků na zajištění provozu sociál-
ních služeb. Vláda České
republiky opět nereflektovala
krizovou situaci v sociálních
službách a do návrhu státního
rozpočtu na rok 2013 vyčlenila
na poskytování sociálních slu-
žeb pouze něco málo přes šest
miliard korun, což je o 360 mi-

lionů korun méně, než bylo
poskytnuto v roce 2012. Ná-
městkyně hejtmana Olomouc-
kého kraje Yvony Kubjátové
(ČSSD) jsme se v této sou-
vislosti zeptali:

Výše této částky se samozřejmě
odrazila ve výši finančních
prostředků ze státního rozpočtu
určených na poskytování sociál-
ních služeb pro Olomoucký kraj
(tzv. „směrné číslo“). To pro
letošní rok činí 441,5 milionu
korun, což je o 32,7 milionu
korun méně ve srovnání s výší
finančních prostředků vyplace-
ných ze státního rozpočtu so-
ciálním službám v Olomouckém
kraji v roce 2012.
Takto snížený objem finančních

O jakou finanční částku tedy
Olomoucký kraj letos přijde?

prostředků vyčlenilo Ministerst-
vo práce a sociálních věcí ČR
pro Olomoucký kraj i přesto, že
nezbytnost navýšení dotací ze
státního rozpočtu je způsobena
zejména zvýšením DPH, ukon-
čením individuálního projektu
na financování vybraných slu-
žeb sociální prevence v kraji
a převedením některých služeb
s celorepublikovou (nadregio-
nální) působností, které byly
dosud hrazeny z jiných zdrojů,
do dotačního programu regio-
nálních sociálních služeb.

Hejtmanství považuje za zcela
nereálné zajištění stávající sítě
sociálních služeb v nezbytném
rozsahu a kvalitě s objemem

Jak se tato skutečnost
promítne na fungování
sociálních služeb v kraji?

Olomoucký kraj • Integrovaný
dopravní systém Olomouckého
kraje se od března rozšíří o tři
nové železniční trati. Jeho vý-
hod budou moci nově využít ob-
čané na tratích 271, 273 a 297.
Projekt připravil Koordinátor
Integrovaného dopravního sys-
tému Olomouckého kraje
(KIDSOK), který funguje od

loňského ledna. „Integrace ve-
řejné dopravy je jedním z našich
hlavních cílů. Do budoucna v ní
chceme i nadále pokračovat,“
konstatoval ředitel KIDSOK Ja-
roslav Tomík. KIDSOK při rozši-
řování integrovaného dopravní-
ho systému vychází ze schvále-
ných koncepčních materiálů.
Nový projekt KIDSOK integruje

trať 271 Prostějov – Kostelec na
Hané – Dzbel, 273 Červenka –
Senice na Hané – Prostějov a
297 Mikulovice – Ondřejovice –
Zlaté Hory. Cestující na nich bu-
dou moci využívat jeden jízdní
doklad platící v autobusech i ve
vlacích. To jim uspoří peníze na
jízdenky i čas, protože se mohou
rozhodovat mezi více druhy do-

finančních prostředků vyčleně-
ným pro Olomoucký kraj. Z to-
hoto důvodu Olomoucký kraj
v rámci dotačního řízení pro rok
2013 požadoval po MPSV po-
skytnutí dotace ve výši 595 mi-
lionů korun, kterou považuje za
nejnižší možnou k udržení stá-
vající sítě sociálních služeb
v Olomouckém kraji.

Nejen pro Olomoucký kraj jde
o situaci velmi nepříjemnou,
neboť nedostatek finančních
prostředků se od roku 2011
neustále zvyšuje. Kraje přitom
velmi složitě hledají jakékoliv
zdroje, ze kterých by mohly
sociální služby při současném

S nepříznivou finanční stiuací
se zřejmě nepotýká jen Olo-
moucký kraj, má podle vás
nějaké řešení?

výrazném propadu svých příj-
mových částí rozpočtů spolufi-
nancovat. Za povzbudivé lze
považovat vyjádření ministryně
práce a sociálních věcí Ludmily
Müllerové, která v tiskové zprá-
vě ze dne 6. února 2013 uvedla,
že si uvědomuje složitou situaci
v oblasti sociálních služeb,
a proto bude jednat, aby minis-
terstvo získalo během roku další
peníze pro sociální služby. Ve
svém prohlášení uvedla, že pe-
něz je méně a dotace se budou
rozdělovat cíleně tak, aby slou-
žily skutečně tam, kde jsou nej-
více potřeba a kde je lidé vy-
užívají.
Za kvalitu a existenci sociálních
služeb je podle ní zodpovědný
nejen stát, ale také kraje a obce,
ve kterých poskytovatelé působí

Koordinátor dopravy pokračuje
v integraci tratí

Ilustrační foto

a slouží jejich obyvatelům. Obce
také od letošního roku mohou
pro podporu organizací využít
i nové příjmy, které mají k dis-
pozici, například díky změně
rozpočtového určení daní nebo
z loterií.

Olomoucký kraj již nyní ví, že
bude muset nalézt ve svém
rozpočtu nejméně 224 milionů
korun na provoz sociálních slu-
žeb poskytovaných jím zřizova-
nými příspěvkovými organizace-
mi. Hejtmanství zároveň věří, že
i obce naleznou ve svých roz-
počtech finanční prostředky,
kterými podpoří poskytování
sociálních služeb, jež jsou pos-
kytovány občanům obcí.

| DD

Domníváte se, že kraj a obce
takovéto prostředky mají?

Na provoz sociálních služeb chybí peníze,
obce i kraj budou muset sáhnout do svých rozpočtů

Hasiči dostanou pět miliónů korun

Lidé mohou vybírat z více druhů dopravy, na vybraných tratích platí jeden jízdní doklad pro autobusy i vlaky.

pravy i podle konkrétní doby
odjezdu spoje.
Zapojení dalších železničních
tratí do integrovaného systému
přichází po takřka šestileté pau-
ze. Dosud poslední integrova-
nou drážní tratí bylo železniční
spojení mezi Šumperkem a Záb-
řehem v dubnu 2007. V případě
autobusové dopravy se systém
naposledy rozrostl v roce 2010
o linky v severní části Prostě-
jovska.
Olomoucký kraj integraci pod-
poruje s cílem zatraktivnit veřej-
nou dopravu a přimět část ob-
čanů, aby jí dali přednost před
individuálním cestováním. Sys-
tém začal vznikat již před usta-
vením krajů na Olomoucku.
Postupně se rozšiřoval a kromě
městské hromadné dopravy a
autobusových linek se do něj po
převzetí kompetencí v dopravě
krajem postupně začlenila také
část železničních tratí.
Koordinátor Integrovaného do-
pravního systému Olomouc-
kého kraje je krajskou příspěv-
kovou organizací. Hlavním
smyslem jeho zřízení k 1. lednu
2012 byla centralizace veřejné
dopravy a její systémové řízení
z jednoho místa. | KR

Olomouc • Besedy se zajímavý-
mi osobnostmi, výlety do pří-
rodních i městských krajin, vý-
stavy, soutěže a akce pro školy
budou od 19. dubna součástí
festivalu Ekologické dny Olo-
mouc.
Akci slavnostně zahájí varhanní
koncert Enrica Zanovella v Chrá-
mu svatého Michala v Olomouci,
vyvrcholením festivalu bude již
tradiční ekojarmark. Uskuteční
se 1. května na Horním náměstí
v Olomouci a nabídne tradiční
řemesla, programy pro rodiče

Olomoucká
společnost EDUKOL

získala
evropské ocenění

Olomoucký kraj • Olomoucký
kraj letos rozdělil mezi dobro-
volné hasiče pět miliónů korun
určených na nákup, rekonstrukce
a opravy požární techniky a věcné
vybavení jednotek. Rozhodlo
o tom únorové zasedání krajské-
ho zastupitelstva.
Pět miliónů korun v krajském

rozpočtu umožnilo uspokojit
žádosti 173 obcí, které jednotky
sborů dobrovolných hasičů
zřizují. Celkem kraj přijal 256
žádostí o podporu ve výši takřka
14 miliónů korun.
Obce na území Olomouckého
kraje zřizují celkem 465 jednotek
sborů dobrovolných hasičů. | IH

Ekologické dny Olomouc nabídnou
zábavu i poučení

ROZHOVOR MĚSÍCE | YVONA KUBJÁTOVÁ, náměstkyně hejtmana Olomouckého kraje

a děti, nevládní organizace,
výstavy či informace o životním
prostředí. Na nádvoří radnice se
představí s pirátskou pohádkou
například divadlo Tramtárie, os-
větové divadlo Vivat compostela
zahraje originální představení,
které s humorem a nadsázkou
pojednává o lidech, půdě, kom-
postu a zdravém životním stylu.
Ukázku třídění odpadů zajistí
Technické služby města Olomou-
ce a zábavný program s názvem
Barevné dny aneb Jak se točí
odpady seznámí zájemce s třídě-
ním a recyklací odpadů. Chybět
nebudou ani zábavné aktivity
přibližující péči lesníků o zelené
bohatství, prezentace centra Se-
mafor, které se zaměřuje na do-
pravní výchovu a s ní spojené
volnočasové aktivity, či řada
koncer tn ích vystoupení .
www.slunakov.cz. | DD

Ekojarmark na nádvoří radnice

Foto | Archiv

Seminář zhodnotil
spolupráci s Polskem

Olomouc • V úterý 26. února se
na Krajském úřadě Olomoucké-
ho kraje uskutečnil seminář „Rea-
lizované projekty česko-polského
příhraničí Olomouckého kraje
a příprava budoucího programo-
vého období 2014–2020“.
Na programu bylo mj. zhodno-
cení česko-polského přeshra-
ničního programu ve stáva-
jícím programovém období
a aktuální informace k období
2014+. Semináře se zúčastnilo
téměř 60 účastníků, zejména
starostové obcí, realizátoři
projektů, zástupci nestátních
neziskových organizací či
místních akčních skupin.
V závěru proběhla konzultace
s některými účastníky, kteří
zamýšlí podání projektové
žádosti do oblastí podpory 2.1
– Rozvoj podnikatelského
prostředí a 3.2 – Podpora spo-
lečenských, kulturních a vol-
nočasových aktivit. V těchto
oblastech jsou po lednovém
Monitorovacím výboru v Li-
berci ještě k dispozici finanční
prostředky. Termín přijímání
projektových žádostí je stano-
ven na 17. června 2013. Projek-
ty předložené v tomto termínu
budou projednávány na jed-
nání Monitorovacího výboru
v říjnu 2013. | KR

Olomouc • Evropská komise
ocenila olomouckou vzdělávací
a poradenskou společnost
EDUKOL. Za projekt, díky ně-
muž se desítky matek vyhnuly
existenčním potížím, získala
titul Národního vítěze Evropské
ceny za podporu podnikání za
rok 2012. Společnost EDUKOL
přihlásila do soutěže projekt za-
měřený na pomoc nezaměstna-
ným ženám pečujícím o dítě.
„Jedná se o skupinu nejčastěji
ohroženou na trhu práce,
u které hrozí úpadek do chudo-
by,“ řekl jednatel f irmy
EDUKOL Martin Štainer. Ženy
pečující o dítě se totiž často
nemohou vrátit do svého pů-
vodního povolání ani si vybrat
z nabídky volných pracovních
míst. Zahájení podnikání tak
pro ně může být cestou k vyře-
šení tíživé životní situace.
Během dvou let trvání projekt
pomohl založit živnost více než
osmdesáti ženám z Olomouce
a okolí. Celková míra uplatnění,
tedy návratu na trh práce u
účastnic projektu dosáhla více
než 80 %. Cílem přitom nebylo
zapojit do kurzů maximum
žen, ale jen takových, které
mají pro podnikání vhodné
předpoklady. | DJ

Jednatel firmy EDUKOL Martin
Štainer při přebírání ceny.

Velikonoční jarmark
v RCO

Olomouc • Dne 26. a 27. břez-
na 2013 v čase od 9:00 do
15:00 hodin se v budově
Regionálního centra Olomouc
na Jeremenkově ulici uskuteční
velikonoční jarmark.
Budou zde k vidění originální
výsledky terapeutických aktivit
uživatelů sociálních služeb
poskytovaných příspěvkovými
organizacemi Olomouckého
kraje, např. výrobky z kerami-
ky, různých druhů látek, dřeva
apod. Prodej ručních výrobků
doprovodí tradiční tematický
program. | KR

Foto | Archiv

Semináře se zúčastnilo 60 zájemců.

Foto | KR

Záchranná služba bude
mít tři nové sanitky

Olomouc • Tři nové sanitní vozy
obohatí vozový park Zdravotnic-
ké záchranné služby Olomouc-
kého kraje. Jejich předpokláda-
ná cena je 4 800 tisíc korun.
„V současné době máme celkem
35 sanitek a každoročně se
snažíme získat tři nové,“ sdělil
náměstek hejtmana Michael
Fischer (ČSSD). Záchranka bu-
de mít rovněž novou datovou síť,
která bude sloužit nejen k přeno-
su a distribuci dat výjezdového
systému, ale také k běžným čin-
nostem na výjezdových základ-
nách. Předpokládaná cena je od-
hadnuta na 3 300 tisíc korun.| DD

Kraj přispěje hasičům na techniku. Foto | IH



ZPR AVO DA JST VÍ| B Ř E Z E N 20133

Olomouc • Metropoli Hané
navštívil ve druhé polovině
února první náměstek ministra
obrany Vlastimil Picek a náčel-
ník Generálního štábu Armády
ČR a generálporučík Petr Pavel.
Spoleně informovali hejtmana
Jiřího Rozbořila (ČSSD), vedení
města Olomouce a senátora
Martina Tesaříka (ČSSD) o plá-
novaných změnách týkajících se
působení Armády ČR v regionu.
Schůzky se zúčastnil také gene-

rální sekretář ministerstva obra-
ny Jan Vylita a velitel společ-
ných sil brigádní generál Ján
Gurník.
Zástupci ministerstva obrany
představili v Olomouci struktu-
rální změny, které v reakci na
aktuální výši resortního rozpoč-
tu čekají Armádu ČR v průběhu
letošního roku a které se nevyh-
nou ani posádkám v Olomouc-
kém kraji. Představitelé města
v debatě vyjadřovali obavy, že

hanácká metropole ztratí po
plánovaných krocích své mno-
haleté prestižní postavení vý-
znamného posádkového města.
Plánované změny se nezamlou-
vají ani hejtmanovi Olomouc-
kého kraje Jiřímu Rozbořilovi.
„Z ekonomického pohledu, na
kterém své kroky armáda potaž-
mo ministerstvo staví, je před-
pokládaná úspora finančních
prostředků dosažená ve městě
Olomouci podle mého názoru

Ministerstvo obrany představilo
v Olomouci plánované změny

Plány ministerstva obrany se představitelům Olomouckého kraje nezamlouvají.

zanedbatelná. Bohužel zrušení
Velitelství společných sil a s tím
související personální propad
jsou pro město i kraj fatální.
Navíc plánované změny týkající
se působení Armády ČR nejen
v Olomouckém kraji způsobí
často nevratné kroky,“ shrnul
své názory hejtman Jiří Rozbo-
řil. Jedinou dobrou zprávou je
podle něj zachování 153. ženij-
ního praporu ve Chválkovicích,
který je důležitým partnerem
integrovaného záchranného
systému Olomouckého kraje
v případě krizových situací.
Zástupci ministerstva obrany
a armády rovněž potvrdili před-
stavitelům Olomouckého a Zlín-
ského kraje a města Přerova
definitivní termín opuštění zák-
ladny na letišti v Bochoři vojáky
ke dni 31. prosince 2013. Od
1. ledna 2014 letiště plynule
přejde pod státní podnik Letec-
ké opravny Malešice (LOM
Praha). Tento krok umožní mj.
zachování provozuschopnosti
letiště Přerov pro potřeby integ-
rovaného záchranného systé-
mu. LOM Praha plánuje v 1. fázi
využít letiště pro výcvikovou
činnost a v budoucnu podle
výsledků rozšířit portfolio svých
aktivit o opravárenské a ekono-
mické činnosti. | KR

Olomoucký kraj • Občané mají
možnost do 25. března hlasovat
o Cenu veřejnosti Olomouckého
kraje za výjimečný počin v oblasti
kultury za rok 2012. Na webu
kraje lze vybírat z 10 nomino-
vaných zajímavostí a kulturních
akcí a rozhodnout o vítězi.
Slavnostní předávání cen se usku-
teční 10. dubna v Moravském
divadle Olomouc.
„Cena veřejnosti je novinkou
v každoročním udělování Cen
Olomouckého kraje za přínos
v oblasti kultury Olomouckého
kraje. O cenách v minulosti
rozhodovalo pouze Zastupitel-
stvo Olomouckého kraje. V le-
tošním roce jsme chtěli dát
prostor i občanům z našeho
kraje,“ uvedl náměstek hejtmana
Radovan Rašťák (ČSSD). Mezi
nominovanými kandidáty je nová

stálá expozice Vlastivědného
muzea Jesenicka – Čarodějnické
procesy na Jesenicku v 17. století,
17. ročník festivalu Blues Alive
Šumperk, olomoucký festival
Opera Schrattenbach 2012,
V. ročník mezinárodního srazu
mistrů řemesla kolářského a ko-
čárnického v Čechách pod Ko-
sířem JOSEFKOL, koncert José
Cury v Olomouci, Pekařovská
pouť, Prostějovské hanácké slav-
nosti – 30. ročník, Přehlídka ani-
movaného filmu v Olomouci, no-
vé stálé expozice Vlastivědného
muzea v Olomouci nazvané Příro-
da Olomouckého kraje a Olo-
mouc – patnáct století města,
III. Setkání Hanáků na Svato-
václavských hodech v Tovačově.
Občané mohou hlasovat na adre-
se http://www.kr-olomouc-
-ky.cz/anketa-ceny-kultury. | KR

Lidé se mohou zapojit do ankety
o výjmečný počin v oblasti kultury

Diskuzní podvečer
řešil postavení KSČM
v politickém systému

Olomouc • V úterý 26. února se
ve Vlastivědném muzeu v Olo-
mouci uskutečnil diskuzní pod-
večer na téma Vyrovnání se s mi-
nulostí – Postavení KSČM v poli-
tickém systému České republiky.
Kulatý stůl byl splněním slibu
hejtmana Rozbořila (ČSSD) sig-
natářům petice Nechceme KSČM
v čele krajských škol.
Diskuze obsáhla jak historii pů-
sobení komunistické strany, tak
současnou pozici na republikové
i krajské úrovni a nevyhnula se
ani debatě o nové krajské koalici,
kterou hejtman Rozbořil komen-
toval jako jedinou možnou s ohle-
dem na výsledky voleb a před-
volební sliby sociální demokracie.

| KR

Předloženo bylo
47 žádostí

o inovační voucher
Olomoucký kraj • V Olomouc-
kém kraji předložilo žádost
o inovační voucher, v rámci
pilotního projektu „Inovační
vouchery v Olomouckém kraji“,
celkem 47 podnikatelských sub-
jektů.
Podnikatelské subjekty působí-
cí na území Olomouckého kraje
mohly své žádosti předkládat
v období od 28. ledna do
15. února a žádat tak o finanční
příspěvek až do výše 149 tisíc
korun na spolupráci s vybranou
vědeckovýzkumnou institucí.
„Olomoucký kraj je potěšen záj-
mem podnikatelského sektoru
zahájit spolupráci s vysokými
školami, což dokládá vysoký po-
čet podaných žádostí o inovační
voucher,” uvedl náměstek hejt-
mana Micha l Symerský
(KSČM).
Celková investice na projekt
představuje 6,7 milionu korun,
z toho 5 milionů korun tvoří
dotace z ROP Střední Morava.
Olomoucký kraj vyčlenil na pro-
jekt 1,2 milionu korun a statu-
tární město Olomouc jako part-
ner projektu se podílí částkou
500 tisíc korun.
V dubnu tohoto roku bude
známo, které žádosti o inovační
vouchery budou podpořeny. | HH

HASIČI POD LUPO Z výšky i z hloubky vás zachrání hasiči – lezci
Každý hasič musí v průběhu své
kariéry u sboru projít základním
výcvikem a následně pak spous-
tou dalších školení a cvičení, při
kterých se připravuje na různé
situace, s nimiž se může při
práci hasiče setkat. Mimo jiné
jde také o situace, kdy se může
dostat do nebezpečné výšky,
nebo kdy je ohrožen pádem do
hloubky. V těchto případech
musí vědět, jak se zachovat, jak
se zajistit proti pádu, jak proti
pádu zajistit svého kolegu nebo
jinou osobu.
K tomuto účelu hasičům slouží
hasičský opasek. Tato nezbytná
pomůcka osobní výstroje není
pouze k nošení požární sekery
nebo hadicového vazáku, ale je-
ho prvotním úkolem je zajistit

bezpečí zasahujícímu hasiči prá-
vě tam, kde by mu hrozil úraz
pádem, sesutím, propadnutím
apod.
To ovšem není všechno. Ačkoli
by se to stávat nemělo a běžně
nestává, můžou se hasiči při své
práci dostat i do situací, kdy je
ohroženo přímo jejich zdraví ne-
bo i život a jako jediná možnost
úniku z nebezpečné situace se
ukáže např. únik přes balkon,
z okna nebo ze střechy. Tady jim
opět poslouží hasičský opasek
a záchranné lano. S těmito po-
můckami se musí umět slanit
z výšky každý hasič. Tady ovšem
výčet povinných znalostí a do-
vedností běžných hasičů, které
se týkají práce ve výškách,
končí.

V ostatních případech, zejména
jde-li o záchranu života, se
dostávají ke slovu specializova-
né skupiny lezců, které buď
pracují zcela samostatně v poč-
tu šesti hasičů (lezecké druž-
stvo), anebo jsou začleněny do
běžného výjezdu v minimálním
počtu dvou osob (lezecká sku-
pina).
Posláním těchto speciálních
skupin je jakákoli záchranná
činnost. Rozsah jejich zásahů je
opravdu široký. Jde o záchranu
uvízlých horolezců na skalách,
jeřábníka z kabiny jeřábu, para-
šutistů, kteří přistáli na stro-
mech nebo drátech vysokého
napětí, evakuaci osob z budov

při požáru, kdy nelze použít
běžné evakuační cesty, vyproš-
ťování osob ze studní, šachet
nebo výkopů, záchranu cestují-
cích na lanovce apod. Někdy se
lidé dostávají do nebezpečných
situací úmyslně. Jde například
o osoby se sebevražednými
úmysly na komínech, stožárech
elektrického vedení nebo různé
protestující aktivisty. I v těchto
případech zasahují lezci z lezec-
kých skupin a těmto lidem,
i když o to v mnoha případech
nestojí, pomohou. Lezci ale bo-
hužel zasahují i u případů, kdy
už nejde o záchranu, ale pouze
o vyproštění, vytažení nebo
spuštění osob zemřelých.

Ne vždy potřebují pomoc jen
lidé. Hasiči z lezeckých skupin
občas zachraňují i němé tváře,
které se dostanou do nebezpeč-
ných situací. Především kočky
rády utíkají na ty nejvyšší stro-
my a potom nevědí jak dolů, psi
se občas dostanou do různých
nezakrytých studní, šachet ne-
bo kanálů a nezbývá, než k nim
spustit záchranáře na laně a oba
potom společně vytáhnout.
V neposlední řadě patří k čin-
nostem lezeckých skupin různé
technické pomoci. Zajištění
větrem poškozených střech bu-
dov, vytažení cizího předmětu
z prostoru sila, otevření zamče-
ného bytu slaněním ze střechy
na balkon či do okna, čištění
průmyslových kamer na obtížně

Je stále jasnější, že současná
vláda rezignovala na podporu
našeho hospodářství a toto „nic
nedělání“ vydává za pravicovou
a rozumnou politiku. Bohužel
ani s pravicí ani s rozumem to
nemá nic společného. Spíše
s nezájmem a lhostejností. Je
zřejmé, že nové impulsy pro roz-
voj našeho hospodářství musí
vzejít z krajů. Ať již konkrétní
týkající se regionální ekonomi-
ky, nebo obecnější k ekonomice
státu. Proto by se podpora
regionální ekonomiky měla stát
prioritou krajské politiky. Olo-
moucký kraj trápí vysoká míra
nezaměstnanosti a je to beze-
sporu náš největší problém.
Bude zapotřebí všemi prostřed-
ky podporovat tvorbu pracov-
ních míst, místní výrobce, firmy,
zemědělce či začínající živnost-
níky. Především musíme podpo-
řit příchod dalších investorů do
průmyslových zón v kraji, po-
ptávku po regionálních země-
dělských produktech, místní
producenty a také propagaci
regionálních produktů. Musíme
se naučit být patrioty i při naku-
pování. Vždyť každá koupená
regionální potravina znamená,
že peníze zůstávají v Olomouc-
kém kraji.
A co by mohl pro naši ekono-
miku udělat stát? Lépe rozdě-
lovat práci ve státem ovláda-
ných sektorech mezi co největší
počet malých a středních podni-
katelů. Vezměme ministerstvo
zemědělství – máme státní lesy,
které jsou především v oblas-
tech, kde je vyšší nezaměstna-
nost. Ministr místo toho, aby
nastavil systém výběrových říze-
ní na zpracování dřeva a násled-
nou výrobu tak, aby se ho moh-
ly s nadějí na úspěch účastnit
i místní menší firmy, nastavuje
pravidla tak, že vítězí pouze
několik velkých skupin, často
s nejasným vlastníkem. Navrhu-
ji, aby stát převedl část lesů na
kraje a obce, které již dokázali,
že o své obecní lesy se dokáží
starat velmi dobře.

Marian Jurečka,
opoziční zastupitel

1. místopředseda KDU-ČSL

Kraj přispěje knihovnám

mouc, Prostějov, Přerov a Šum-
perk se podělí o 8 milionů 130
tisíc korun. Prostřednictvím po-
věřených knihoven bude zajiš-
ťována metodická a organizační
pomoc i další odborné činnosti
pro 476 základních knihoven
v kraji.
Koordinaci činností a metodiku
zajišťuje Vědecká knihovna
v Olomouci. | TZ

Debata se nesla v poklidné
atmosféře.

Foto | KR

Foto | KR

Naším cílem musí být
podpora regionální

ekonomiky

přístupných místech na budo-
vách, rizikové kácení stromů
apod.
Aby byla zajištěna potřebná úro-
veň, bezpečnost a profesionalita
hasičů-lezců, musí být náležitě
vybaveni a jejich členové musí
projít důkladným a náročným
výcvikem.
Přestože je práce členů speciál-
ních lezeckých družstev a sku-
pin hasičů náročná a nebezpeč-
ná, snaží se všichni jejich čle-
nové, díky vysoké odbornosti
a použití profesionálního vyba-
vení a postupů, co nejvíce elimi-
novat všechna rizika spojená se
záchranou z výšek a z hloubek
a postiženým osobám zajistit co
největší bezpečí a komfort při
jejich záchraně. | Josef Skalka

NÁZOR ZASTUPITELE

Olomoucký kraj • Knihovny
v kraji letos dostanou z rozpočtu
olomouckého hejtmanství cel-
kem 9 milionů korun.
Vědecká knihovna v Olomouci,
která plní tzv. regionální funkci,
dostane 870 tisíc korun, dalších
7 pověřených knihoven, na něž
přenáší svoji působnost, kon-
krétně knihovny Hranice, Jese-
ník, Lipník nad Bečvou, Olo-

Vědecká knihovna v Olomouci plní v kraji regionální funkce.

Foto | Archiv knihovny



INZ ERC E B ŘEZEN 2013 | 4

tel.: 774 441 525

KOUPÍME DŮM
SE ZAHRADOU

zn. SPĚCHÁ

Čtyřhranná pletiva pletená

Chovatelská pletiva
Svařovaná pletiva
Svařované plotové panely
Sloupky a vzpěry

Lesnická pletiva

Luběnice 156, 783 46, tel.: 585 311 452, www.screenservis.cz

od Kč/m10 2

lesnické pletivo

PLOTOVÉ CENTRUM
PROVÁDÍME

MONTÁŽE

Ostnaté a žiletkové dráty
Dráty vázací, napínací a napínače
Branky a brány
Zemní vruty
Stínící tkaniny
Gabiony
Rabicová tkanina ČSN EN ISO 9001:2009



budovu bez čp/če, objekt technické vyb., na pozemku parc. č. st. 770 zastavěná pl.
a nádvoří o výměře 405 , pozemek parc. č. st. 770 zastavěná pl. a nádvoří o výměře
405 a část pozemku parc. č. 1906 ost. pl. o výměře 1 393 , dle geometrického
plánu č. 4006 – 40203/2012 ze dne 23. 7. 2012 pozemek parc. č. 1906/2 ost. pl.
o výměře 1 393 , vše v k.ú. a obci Hranice, se všemi součástmi a příslušenstvím,
z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospodaření Střední průmyslové školy Hranice, za
minimální kupní cenu ve výši 6 222 590,- Kč, když jednotlivé nabídky budou přijímány
v uzavřených obálkách, za podmínky, že nabyvatel vybuduje na své náklady oplocení
nemovitostí a samostatné inženýrské sítě.

„neotvírat – cenová nabídka – Hranice“

m
m m

m

2

2 2

2

Nabyvatel uhradí veškeré náklady spojené
s převodem vlastnického práva a správní poplatek k návrhu na vklad vlastnického práva do
katastru nemovitostí. Nejprve bude uzavřena smlouva o budoucí kupní smlouvě na budoucí odprodej předmětných nemovitostí. Kupní

smlouva bude uzavřena nejpozději do 1 roku od vybudování oplocení a samostatných inženýrských sítí budoucím kupujícím.
Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu od 7. 2. 2013 do
8. 4. 2013 do 14.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc. Nabídku je
nutno zaslat ve dvou uzavřených obálkách* a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova . Na
obálce musí být rovněž uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas doručené se považují nabídky, které byly Olomouckému kraji na
uvedenou adresu v uvedeném termínu doručeny.
Žádosti, podněty a připomínky k těmto záměrům Olomouckého kraje se přijímají do 8. 4. 2013 do 14.00 hod. na adrese: Krajský úřad
Olomouckého kraje, odbor majetkový a právní, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc.

Doba zveřejnění záměru: od 7. 2. 2013 do 8. 4. 2013

INZERC E| B Ř E Z E N 20135 INZERC E

části pozemků parc. č. st. 118 zast. pl. o výměře 121 m a parc. č. 211 zahrada o výměře
800 m , dle geometrického plánu č. 1002 – 515/2010 ze dne 26. 3. 2010 pozemky
parc. č. st. 118/1 zast. pl. o výměře 121 m a parc. č. 211/1 zahrada o výměře 800 m ,
vše v k.ú. Horní Libina, obec Libina z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospodaření
Správy silnic Olomouckého kraje, příspěvkové organizace, za minimální kupní cenu ve
výši 276 300,- Kč, když jednotlivé nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách.

„neotvírat – cenová nabídka – Horní Libina“.

2

2

2 2

Nabyvatel uhradí veškeré náklady spojené s převodem vlastnického práva včetně správního
poplatku k návrhu na vklad vlastnického práva do katastru nemovitostí.
Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí prosím
zašlete nebo osobně doručte v termínu od 7. 2. 2013 do 8. 4. 2013 do 14.00 hod. na adresu:
Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc.
Nabídku je nutno zaslat ve dvou uzavřených obálkách* a v levém horním rohu obálek výrazně
uvést slova Na obálce musí být rovněž
uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas doručené se považují nabídky, které byly
Olomouckému kraji na uvedenou adresu v uvedeném termínu doručeny.
Žádosti, podněty a připomínky k těmto záměrům Olomouckého kraje se přijímají do 8. 4. 2013
do 14.00 hod. na adrese: Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor majetkový a právní,
Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc.

Doba zveřejnění záměru: od 7. 2. 2013 do 8. 4. 2013

Olomoucký kraj nabízí k odprodeji tento nemovitý majetek:

* Nabídku vložte nejprve do jedné obálky s označením nabídky a tuto obálku poté vložte do druhé obálky a opět uveďte název nabídky. Pro další jednání
v předmětné záležitosti prosím uveďte do nabídky Vaši přesnou adresu a telefonický kontakt, popřípadě e-mailovou adresu. V případě fyzických osob je nutné
nabídku doplnit o rodné číslo.

INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE ODPRODAT
NEMOVITÝ MAJETEK

Libušina 71, Olomouc
tel.: 777 149 031
e-mail: juzak@email.cz

Mezinárodní projekt OPPS Česká republika – Polská republika 2007–2013
„Epidemie obezity – společný problém: předávání znalostí, vzdělávání, prevence”

Dne 1. 1. 2012 získala

problematiku prevence nadměrné hmotnosti a obezity

Informace o mezinárodním projektu získat
na www.epidemieobezity.upol.cz.

bezplatné zhodnocení

Katedra antropologie a zdravovědy PdF UP v Olomouci spolu s Polskou akademií věd, Oddělením antropologie ve
Wrocławi mezinárodní projekt Operačního programu přeshraniční spolupráce Česká republika–Polská republika 2007–2013 s názvem
,, ”, reg. č. PL.3.22/2.3.00/11.02576. Doba řešení projektu je
na období let 2012–2014. Hlavními řešiteli projektu jsou dr. hab. Halina Kołodziej, prof. nadz., a doc. PaedDr. Miroslav Kopecký, Ph.D.
Mezinárodní projekt se realizuje na území Olomouckého kraje (Česká republika) a Kłodzkého kraje (Polská republika).

Projekt je zaměřen na jako společný problém v oblastech předávání znalostí,
vzdělávání a prevence. Předkladatelé tak reagují na skutečnost, že výskyt nadměrné hmotnosti a obezity se u dětí a mládeže v posledních
letech zvýšil a získává charakter epidemie v České a Polské republice.

Jednou z klíčových aktivit projektu je realizace antropologických výzkumů na základních a středních školách s cílem monitorovat
somatický stav, úroveň pohybové aktivity a životní styl dětí a mládeže a určit procentuální zastoupení jedinců s nadměrnou hmotností a
obezitou. Součástí výzkumu je i sledování životního stylu dětí a rodičů, kteří se projektu aktivně účastní. Dalšími klíčovými aktivitami je
realizace přednášek pro rodiče s tematikou prevence obezity a organizace projektových dnů se zaměřením na pohybovou aktivitu a zdravou
výživu pro žáky škol, které byly do projektu zařazeny, organizace preventivních akcí pro širokou veřejnost a odborné semináře a konference.

„Epidemie obezity-společný problém: předávání znalostí, vzdělávání, prevence” je možné

Odborníci z Katedry antropologie a zdravovědy Pedagogické fakulty UP v Olomouci nabízí mateřským, základním a středním školám
somatického stavu a životního stylu. V případě zájmu o uvedenou nabídku prosím písemně kontaktujte řešitele

projektu doc. PaedDr. M. Kopeckého, Ph.D., e-mail: miroslav.kopecky@upol.cz.

Epidemie obezity-společný problém: předávání znalostí, vzdělávání, prevence

Doc. PaedDr. Miroslav Kopecký, Ph.D.
řešitel projektu

Český statistický úřad provádí celorepublikové šetření, ve kterém chce zjišťuje údaje
o sociální a ekonomické situaci domácností. Šetření probíhá od soboty 23. února do
12. května. Vyškolení tazatelé navštíví v tomto období přes 10 tisíc domácností, které
náhodně vybral počítač.

Pracovníci zapojení do šetření se prokazují průkazem tazatele a příslušným pověřením, které
je ve spojení s občanským průkazem opravňují k provedení šetření Životní podmínky 2013
a které jim vydala Krajská správa ČSÚ, nebo průkazem zaměstnance ČSÚ. Ve všech fázích
zpracování je zaručena anonymita zjištěných údajů, získaná data jsou důsledně chráněna
podle přísných požadavků zákona č. 89/1995 Sb. o státní statistické službě, ve znění
pozdějších předpisů, a podle zákona č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů. Všichni
pracovníci zúčastnění na zjišťování a procesu zpracování jsou vázáni mlčenlivostí o všech
šetřených skutečnostech ve smyslu §16 zmiňovaného zákona o státní statistické službě.
Občané z Olomouckého kraje mohou případné dotazy adresovat na pracovníka Krajské
správy ČSÚ v Olomouci pověřeného šetřením „Životní podmínky 2013” paní Alici Smutnou,
telefon 585 731 507.

Statistický úřad zjišťuje životní podmínky
v domácnostech

Zájemci hlaste se na Akademie J. A. Komenského, nám. Míru 4, Šumperk nebo volejte 603 293 688, 731 571 586, 583 213 013

CHCETE ZÍSKAT ZAMĚSTNÁNÍ? ZAPOJTE SE DO PROJEKTU…

Projekt je určen uchazečům o zaměstnání –
absolventům škol, osobám pečujícím o děti
do 15 let věku, ženám i mužům po mateřské
a rodičovské dovolené, zájemcům
o vykonávání pracovních činností v sociálních
službách a všem těm, kteří chtějí získat
zaměstnání.

Zvýšení zaměstnanosti
nezaměstnaných osob řeší projekt

„NOVÁ KARIÉRA
– S PRAXÍ ZA PRACÍ“

www.akademie.rps.cz

Vzdělávací centrum
Jazyková škola



Program
Moravského divadla Olomouc

D
U

B
E

N

Poř. Sk. Hod. Představení

Změna vyhrazena!

Aktuální program je k dispozici na www.moravskedivadlo.cz nebo na pokladně MDO,
Horní nám. 22, Olomouc, tel.: 585 500 500.

2. L 19:00 Jesus Christ Superstar balet
5. V 19:00 Rej činohra
6. – 16:00 My Fair Lady muzikál RODINNÉ DIVADLO
7. NO 14:30 Ženitba činohra NÁŠ TIP
8. A 19:00 Rej činohra
9. B/ST 19:00 Periferie činohra

10. – 19:30 Královny činohra - hrajeme v Divadle hudby
12. – 19:00 Noc plná světla opera PREMIÉRA MIMO

PŘEDPLATNÉ
13. ZO 16:00 Periferie činohra
14. – 10:00 Ulice plná kouzel pohádka MIMO PŘEDPLATNÉ

– 14:00 Ulice plná kouzel pohádka MIMO PŘEDPLATNÉ
15. K 19:00 Jesus Christ Superstar balet

– 19:30 Ucho činohra – hrajeme v Divadle hudby
16. L 19:00 Rej činohra
17. C 19:00 Periferie činohra
18. U 19:00 Labutí jezero balet
19. – 19:00 Lucia di Lammermoor opera NÁŠ TIP
20. X 19:00 Rej činohra
21. YO 16:00 Carmen opera
23. B 19:00 Noc na Karlštejně muzikál
24. – 19:00 Labutí jezero balet
25. D 19:00 Rej činohra
26. V 19:00 Jesus Christ Superstar balet
27. – 16:00 Prodaná nevěsta opera SENIOŘI –30 %
28. – 19:00 Když se zhasne činohra
29. K 19:00 Netopýr opereta
30. – 19:00 Noc na Karlštejně muzikál

K U LTUR A B ŘEZEN 2013 | 6

VE ZKRATCE

Jeseník • Jedenáct jesenických
podniků se zapojilo do akce
Happy day, jejímž cílem je přilá-
kat návštěvníky zimních lyžař-
ských středisek z horských ob-
lastí dolů do měst. Každou
středu od ledna do konce března
se lidé mohou těšit na výborné
regionální jídlo, kvalitní kávu,
kvalitní pivo, wellness, masáže,
fit centrum, bowling či kulturu
za zvýhodněné ceny.
„Po dobu zimní sezóny budou
spolupracující podniky každou
středu poskytovat své služby
vždy s jistou formou slevy či

nějaké výhody. Sleva se většinou
pohybuje okolo 20 procent, vý-
hoda znamená něco navíc –
zdarma. Celá akce je svou
myšlenkou určena k podpoře
turistického ruchu jesenického
regionu a města, tedy pro turisty
z druhých stran našich hor.
Každého patrně napadne, jak
odlišit tuto kategorii návštěv-
níků odjinud od našinců. Tuto
skutečnost jsme se rozhodli po-
minout a považovat letošní no-
vinku za nultý ročník, jež ukáže
plusy i mínusy,“ vysvětlil ne-
všední nápad za tvůrce projektu

provozovatel IC Jesenicka Mar-
cel Šos. Jak dále uvedl na
pultech informačního centra
v Jeseníku a ve všech provo-
zovnách Sun Ski na Ramzové
jsou k dispozici plakáty, letáky a
upoutávky na akci Happy day v
Jeseníku. Své zvýhodněné stře-
deční služby zákazníkům nabízí
v oblasti wellness hotel Hélios
v Lipové, masérna Na Dlani
v Dukelské ulici, Priessnitzovy
lázně a regenerační centrum
Harmonie na Masarykově nám.
V oblasti gastronomie se před-
vede Vily Ellis pod nádražím,

Festival AFO pořádá soutěž o nejlepší video

hotel Slovan, kavárna Ennea
a Zdravá kavárna na Vodní ulici.
Zábavu a vzdělání poskytne
Vlastivědné muzeum Jesenicka
s prodlouženou provozní dobou,
expozice čarodějnických proce-
sů, Squash Bowling Centrum u
autobusového nádraží, fitko na
Tovární ulici, jeskyně Na Pomezí
a kino Pohoda se středečními
artovými filmy.
Další netradiční zážitky pak
nabízí umělé kluziště v lázních,
jesenický minipivovar či pivní
bar Jesenka.

| DD

Zvýhodněné ceny čekají na návštěvníky Jeseníku v mnoha oblastech.

Návštěvníci Jeseníku mohou
do konce března zažít svůj Happy day

Rychlebské stezky
na videoklipu

Šumperk • Finálový koncert
soutěže Blues Aperitiv se
uskuteční v sobotu 23. března
od 19 hodin v Domu kultury
Šumperk. Z celkem přihláše-
ných 21 kapel z Polska, Sloven-
ska a Česka jich vybrala od-
borná porota sedm. Dvěma vítě-
zům pořadatelé garantují místa
v hlavním programu renomova-
ného festivalu Blues Alive, který
proběhne od 14. do 16. listopa-
du. Zkušenost z minulých roč-
níků však dává naději více sou-
borům. I další účinkující, kteří
na přehlídce Blues Aperitiv za-
ujmou porotu či uspějí v divác-
kém hlasování, mohou dostat
pozvánku k účinkování na ved-
lejších scénách Blues Alive či na
přehlídkách v Polsku. | PO

Aperitiv ochutná
7 bluesových kapel

Šternberk • Vedení Psychiat-
rické léčebny ve Šternberku
zřídilo nedávno ve svém areálu
obchůdek s výtvory, které zdej-
ší klienti vytvořili v rámci tera-
peutické činnosti.
Zájemci si v něm mohou za-
koupit například keramické soš-
ky, hrníčky, dřevěné a proutěné
výrobky všeho druhu, ručně
tvořenou bižuterii či květiny.
K dispozici jsou rovněž volně
prodejné léky, zdravotnický
materiál, čaje a kosmetika. | DD

Obchůdek v léčebně

Výstava nabídne
velikonoční inspiraci

Ilustrační foto

Ilustrační foto

Olomouc • V rámci oslav 440
let od založení Univerzity Palac-
kého pořádá festival Academia
film Olomouc soutěž s názvem
Film It UP!. Soutěž je věnovaná
všem, kdo mají chuť natočit
krátké video na téma Olomouc
jako univerzitní město. Tvůrce
nejlepšího videa si na slavnost-
ním vyhlášení cen AFO48, v so-
botu 20. dubna, převezme cenu
v podobě luxusního tabletu,
který do soutěže věnoval dvorní
dopravce AFO, společnost Fly
United. Uzávěrka soutěže je sta-
novena na středu 10. dubna.
„AFO je v současnosti akcí,
skrze kterou se univerzita zásad-
ním způsobem prezentuje smě-
rem k veřejnosti, a proto se zcela

automaticky připojilo k celoroč-
nímu projektu oslav 440. výročí
UP. My jsme ale cítili, že pouhé
„zařazení na seznam akcí” je
trochu málo a chtěli jsme při-
pravit něco speciálního. Žijeme
v době, kdy se z diváků stále
častěji stávají tvůrci vlastních
mediálních výstupů, které pak
žijí svůj život na sociálních sítích
či YouTube. Proč tedy dovolit
divákům na festivalu pouze
udělit svou cenu? Ať mají svou
vlastní programovou sekci! A
jelikož celý letošní „rok univer-
zity” je pro nás především
oslavou symbiózy těchto dvou
organismů, Olomouce a Univer-
zity Palackého, stanovili jsme
jejich vztah jako hlavní téma

soutěže,“ komentuje vznik sou-
těže ředitel AFO Jakub Korda.
Pokud se podle něj v rámci
soutěže sejde větší počet videí,

tým dramaturgů si vyhrazuje
právo učinit předvýběr. „Stejně
tak to funguje při budování
všech ostatních soutěžních sek-
cí, v nichž se utkávají dvě až tři
desítky ze stovek přihlášených
filmů,“ doplňuje Korda. Užší
výběr snímků se bude následně
prezentovat během festivalu
s tím, že finální verdikt vyřkne
nezávislá porota.
Vida s maximální délkou 4:40
minut mohou zájemci nasdílet
na internetovou úložnu, zahes-
lovat a odkaz s heslem poslat na
e-mail cermak@afo.cz. Je ne-
zbytné připojit celé jméno a kon-
taktní údaje (e-mail a telefon).
Více na www.afo.cz.

| TZ

Rychlebské stezky jsou
vyhledávaným místem turistů.

Lipník nad Bečvou • V sále
Městské knihovny v Lipníku
nad Bečvou proběhne od
14. do 30. března tradiční
velikonoční výstava. Expozice
zájemcům připomene jak lido-
vé, tak i komerční stránky těch-
to jarních svátků.
K vidění budou například tema-
ticky naaranžované košíky, kvě-
tinová výzdoba, vystřihovánky
do oken, výrobky pletené
z pedigu i aranžmá z papíru
technikou quilling. Mezi další-
mi dekoracemi najdou návštěv-
níci nejen zvířátka, ale také
kraslice zdobené mnoha způ-
soby, mj. vyškrabované či drá-
tované. | DD

Pěvecká soutěž
proběhne v Prostějově
Prostějov • Tři regionální
soutěže ve zpěvu proběhnou
v dubnu a v květnu v přednáš-
kovém sále Národního domu
v Prostějově.
V sobotu 13. dubna se mohou
děti od 4 do 15 let zúčastnit již
15. ročníku soutěže Hanácký
skřivan. O dva týdny později,
tedy 27. dubna, se do 10. roč-
níku stejnojmenné soutěže
může zapojit mládež od 15 do
20 let. Celé rodiny si pak
mohou změřit své pěvecké síly
v sobotu 4. května na 8. roční-
ku soutěže nazvané Zpívající
rodina. | DD

Praha • Olomoucký soubor
Ensemble Damian získal na fes-
tivalu Opera v Praze ocenění za
operu olomouckého skladatele
Tomáše Hanzlíka Voda a vz-
duch. Náleží mu jedna z festiva-
lových „Libušek“, a to Cena ře-
ditelky festivalu. Divadlo se
rovněž dostalo do užšího výběru
na Cenu kritiků a Divadelní
noviny toto představení vyhlá-
sily jako Sukces měsíce.
Skleněný artefakt „Libuška“ bý-
vá předáván na jevištích oceně-
ných divadel. Ensemble Damian
svou kamennou scénu nemá,
proto mu bude předána při
představení opery Voda a vz-
duch 24. dubna v Arcidiecéz-
ním muzeu Olomouc. | RE

Ensemble Damian
získal ocenění

Ensemble Damian Foto | Archiv

Zábřeh • V prostorách zábřež-
ského muzea je od 20. února do
13. dubna připravena pro ná-
vštěvníky výstava o historii stát-
ní věznice Mírov, která zároveň
představí výrobky a práce tam-
ních vězňů. Život za hradními
branami v posledních více jak
sto padesáti letech přiblíží zá-
jemcům nejen fotografie a doku-
menty, obleky a jídelní soupravy
vězňů, uniformy a vybavení do-
zorců, vězeňské řády, ale i obje-
vené nepovolené předměty.
K vidění je také autentické lano,
které posloužilo k útěku Jiřímu
Kajínkovi. Nechybí ani původní
výrobky někdejších trestanců,
které jsou dnes minulostí, jako
jsou papírové sáčky. Současní
vězni na Mírově zručně zhotovu-
jí dřevěné hračky do mateřských
školek, nábytek do soudních
síní a kanceláří a někteří z nich
obstojně výtvarničí. Jejich vý-
robky a výtvarné práce nezasvě-
ceného možná překvapí. Výsta-
vu připravilo Vlastivědné mu-
zeum v Šumperku ve spolupráci
s Kabinetem dokumentace
a historie Vězeňské služby ČR
a věznicí Mírov. | ZG

Mírov – pohled
za mříže

V Litovli bude stát socha Frištenského

Litovel • Model sochy Gustava
Frištenského mohou spatřit až
do 24. března návštěvníci
výstavního sálu Muzea Litovel.
Zhruba dva metry vysoká bron-
zová socha tohoto legendárního
zápasníka, na níž pracuje olo-
moucký sochař Jiří Finger, oz-
dobí na podzim prostor před
litovelskou sokolovnou.
Frištenský byl jak amatérským,
tak i profesionálním mistrem
Evropy. Není proto bez zajíma-

vosti, že se narodil jako
neduživé dítě. Přesto
se vyučil řemeslu ko-
vářskému a poté řez-
nickému a spolu s brat-
ry se odmalička věno-
val vzpírání a zápasení.
V Litovli si postavil
dům a od roku 1917 se
zde natrvalo usadil.
Nikdy nekouřil, nepil
a celý život si udržoval
kondici cvičením. V ro-
ce 1956 získal Frišten-
ský titul Zasloužilého
mistra sportu „za
vynikající výkony a

mimořádné zásluhy o českoslo-
venskou tělesnou výchovu a
sport“. Dlouho se z něj však
neradoval, protože 6. dubna
1957 v Litovli, měsíc před sedm-
desátými osmými narozenina-
mi, zemřel. Ve své době byl
jedním z nejpopulárnějších
sportovců, kamarádil se napřík-
lad se spisovatelem Petrem Bez-
ručem a podle pamětníků byl
bystrý, rozhodný a se smyslem
pro vyprávění. | RE

Model sochy zhlédla veřejnost v Litovli
začátkem února. Foto | Archiv

Foto | Rob Trnka

Věznice Mírov Foto | DD

Černá Voda • Na blížící se cyk-
losezónu lákají Rychlebské
stezky návštěvníky na inter-
netu hned dvěma videoklipy.
Oba jsou o nově vybudované
trase – Superflow trailu, která
bude slavnostně otevřena
26. dubna u příležitosti mezi-
národní konference o součas-
ných trendech v budování MTB
trailů a resortů. Večer se pak
zájemci mohou těšit na vystou-
pení Lenky Dusilové, následu-
jící den se v Černé Vodě usku-
teční bohatý program pro
veřejnost. | GR



Olomouc • Sedm zastávek
v různých koutech České re-
publiky čeká v roce 2013 bě-
žecký seriál RunTour, který se
24. srpna zastaví i v Olomouci
a s podtitulem „pro zkušené
i nadšené“ přinese závody na
5 a 10 kilometrů pro širokou
veřejnost a dětský běh. Důle-
žitou součástí celého seriálu
zůstává i podpora charitativ-
ních projektů.
Seriál RunTour měl v roce 2012
úspěšnou premiéru a přilákal
bezmála čtyři tisícovky běžců
všech věkových kategorií včet-
ně dětí. Nejúspěšnější byly pod-
niky v Praze a v Českých Budě-
jovicích, na podporu dětské
kardiochirurgie v FN Motol
v Praze bylo odvedeno bezmá-
la 500 tisíc korun.
„Celý podzim jsme s běžci
RunTour diskutovali, jak by měl
seriál RunTour vypadat podle
nich, a celou řadu jejich nápa-
dů jsme se rozhodli zapraco-
vat. Nově rozdělíme starty
závodů na 10 a 5 kilometrů,“
říká Milan Beneš, ředitel celého
seriálu RunTour.
Př i registraci onl ine na
www.run-tour.cz činí startov-
né pro závod na 10 km 350 Kč,
poloviční distance stojí o stoko-
runu méně a děti přihlášené
před závodem přes internet
běží zcela zdarma. Z každého
startovného bude odvedeno
50 Kč na charitu. Ke každým
třem registracím pak běžci
získávají automaticky další star-
tovné zdarma.
„Přestože jsme loni s RunTour
začínali, získali jsme ocenění
od Českého atletického svazu
a dostali se mezi nejvýznam-
nější běžecké akce u nás. Při-
vedli jsme k běhání ty, kteří si
dříve na účast v závodech ne-
troufali, a stejnou cestou chce-
me jít i letos. RunTour je
otevřena všem a naší ambicí je
rozběhat Česko,“ dodává Mi-
lan Beneš.
První závod je na programu
13. dubna v Českých Budějo-
vicích, finále se poběží 5. října
v Praze na Ladronce. | DD

Úspěšná RunTour
se vrací

do Olomouce

STALO SE

OLOMOUCKÝ KRAJ – měsíčník občanů Olomouckého kraje | V nákladu 256 000 výtisků vydává Olomoucký kraj ve spolupráci – Miloslav Kyjevský – F.G.P. studio.
Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc, IČ: 60609460. MK ČR E 13609. : F.G.P. studio, Táboritů 1, 771 00 Olomouc.
: Česká distribuční, a.s., www.distribucni.cz. : AB Centrum, tř. Kosmonautů 8, 779 00 Olomouc, tel.: 585 208 408.

Mgr. Dagmar Pěničková – tel.: 725 404 030, e-mail: redakce.kraj@fgp-studio.cz. : Marcela Plachá – tel.: 724 899 700, e-mail: inzerce.kraj@fgp-studio.cz.
V případě problémů s doručováním novin Olomouckého kraje volejte na bezplatnou . Toto číslo vychází: 12. 3. 2013.

Adresa vydavatele: Registrováno pod číslem DTP
Distribuci zajišťuje Adresa redakce Šefredaktor:

Inzerce
ZELENOU LINKU 800 888 558

Olomouc • Olomoucká veslařka
Pavlína Žižková potvrdila na
mistrovství republiky v jízdě na
trenažéru, že v domácích pod-
mínkách nemá konkurenci. Na
domácí půdě v Regionálním
centru Olomouc zcela deklaso-
vala konkurenci, když druhou
Lenku Antošovou porazila o de-
set sekund.
Nejlépe obsazená byla kategorie
lehkých vah, kde startovala komp-
letní olympijská čtyřka doplněná
o slovenského reprezentanta Lu-
káše Babače. Dramatický souboj
nakonec vyhrál Ondřej Vetešník.
Olomoucký odchovanec Miro-
slav Vraštil zůstal bez medaile,
když těsně skončil čtvrtý.
Dramatický souboj o titul byl k
vidění i v hlavní kategorii mužů.
O prvenství od začátku bojoval

Veslařka Žižková ovládla domácí šampionát

Olomouc • Životního úspěchu
na halovém mistrovství Evropy
v atletice dosáhl odchovanec
olomoucké atletiky, koulař Ladi-
slav Prášil. Současný člen Dukly
Praha poslal kouli na metu 20,29
metru a získal bronzovou me-
daili.
„Mám strašnou radost, ale držím

ji v sobě. Ale jsem strašně rád, je
to moje druhá akce a hned takový
úspěch, třetí místo je super,“
hodnotil své vystoupení ve
Švédsku dvaadvacetiletý koulař.
Prášil má dosud na svém kontě
páté místo z mistrovství Evropy
do 22 let a sedmou příčku
z juniorského ME. | MN

Ladislav Prášil získal medaili. Foto | Archiv

Olomoučtí veslaři sklízeli úspěchy. Foto | Archiv

Olomouc • Na mistrovství re-
publiky v halové atletice se da-
řilo olomouckým závodníkům.
První den byl ve znamení bram-
borových umístění olomouckých
atletů. Zatloukalová skončila
čtvrtá na 60 metrů překážek
(8,89 s) i v dálce (562 cm). Zlat-
níková byla také čtvrtá ve sprintu
na 60 metrů časem 8,36 s.
Za zmínku stojí ještě finálové
účasti Večeři na 60 metrů
překážek (5. místo) a Přidalové
v běhu na 3000 metrů (6. místo).
Sedmou příčku získali Mikulá-
ček v dálce (648 cm) a Belfínová
v běhu na 800 m (2:26,30 min.).
Vrchol ovšem přišel druhý den.
Zbraňková se hodem do vzdále-
nosti 13,25 m v kouli dostala ke

Nerudová přepsala historické tabulky

stříbrné medaili. Čtvrtkařka Ře-
čínská skvělým finišem doběhla
pro bronz v čase 58,61 min.
Českou mistryní se v běhu na
800 metrů dorostenek stala Ne-
rudová, která stylem start - cíl
doběhla pro svou první zlatou

medaili v této disciplině. Fantas-
tický byl ovšem také čas, protože
2:12,10 min. představuje nový
rekord mistrovství.
„Eliška vyzrála v závodnici, která
se už v republice nemusí bát ni-
koho. Do puntíku splnila taktic-

ké pokyny. Měla za úkol půlku
velmi rychle rozběhnout, aby se
její největší soupeřka Kolajová
nedostala ke svému pověstnému
finiši. Do detailu vše klaplo.
A čas je prostě paráda,“ pochva-
loval si její trenér Pavel Vrzala.
Olomoucká běžkyně by se tak mě-
la pokusit prosadit na meziná-
rodní scéně. „Určitě se bude v létě
pokoušet o limit na mistrovství
světa do 17 let v Doněcku, kde by-
chom rádi viděli i naši vícebojař-
ku Zatloukalovou,” dodal Vrzala.
Stříbrnou tečkou pro olomouc-
kou výpravu byl výkon podceňova-
né štafety na 4x 200 m, která ve
složení Zlatníková, Zatloukalová,
Zbořilová a Nerudová, doběhla
na nečekaném druhém místě. | KT

Jakub Podrazil se Slovákem An-
tonem Grasslem, kteří se několi-
krát vystřídali ve vedení. Úspěš-
nější byl nakonec o sekundu
slovenský reprezentant.
Na šampionátu se dařilo i dalším
olomouckým veslařům. Doros-
tenka Petra Láhnerová si vylep-
šila osobní rekord a skončila
čtvrtá. V duchu nových osobních
rekordů závodili také dorostenci.
Nejrychlejším z trojice domácích
závodníků byl Jakub Kuchař,
kterému výkon 6:43,3 min. vy-
nesl konečnou šestou příčku. Do
nejrychlejší desítky, na deváté
místo, se díky velkému zlepšení
dostal také Eduard Bezděk, který
jel čas 6:49,4 min. Jen o další tři
příčky dál, ale s nejvýraznějším
vylepšením maxima, na 12. mís-
tě, byl Eduard Sklenář s časem

6:53,6 min.
V silné konkurenci juniorek si
nejlépe vedla Petra Grohmanno-
vá, která pokračovala ve vylep-
šování osobáků. Její letošní ma-
ximum jí vyneslo 19. místo před
oddílovými kolegyněmi, které
obě závodily po dvouměsíční tré-
ninkové pauze zapříčiněné ne-
mocí a uzavíraly tak závodní po-
le. Kategorii juniorů zastupoval
Michal Kluka, který byl dalším,
kdo dobře zúročil svoji zimní
přípravu a zajel své osobní maxi-
mum. Čas 6:33,0 min. mu vynesl
14. příčku a uzavíral tak „rych-
lejší” polovinu výsledkové listiny.
Závodní program uzavíraly kate-
gorie veteránů, kde měl olomouc-
ký klub početné zastoupení. Ví-
tězství v kategorii nad 70 let
vybojoval Jiří Urban. Na stupně

vítězů s ním vystoupil i Milan
Vyroubal (8:08,1 min.), který si
zasloužil bronz. Mezi závodníky
60–69 let bral stříbrnou medaili
Edvard Kožušník (7:23,2 min.),
který celou olomouckou medai-
lovou sbírku uzavřel.
Součástí mistrovství republiky
bylo i tradiční vyhlášení koneč-
ných výsledků Českého poháru
v jízdě na veslařském trenažéru
2012/2013. Zde olomoucký klub
získal celkem pět pohárů, z toho
čtyři vítězné. V dorostenkách
přebraly pohár za vítězství jak
Michaela Kidová, tak Petra Láh-
nerová, které dosáhly shodného
bodové zisku. Dorostenec Jakub
Kuchař přidal stříbrný pohár.
A po vítězství získali ve svých ka-
tegoriích Pavlína Žižková a Jiří
Urban. | PO

Foto | Archiv

Koulař Prášil dosáhl na evropský bronz

| B Ř E Z E N 20137 S P O R T

Foto | ArchivEliška Nerudová měla fantastický čas.

Zatloukalová ovládla pětiboj

Barbora Zatloukalová Foto |Jaroslav Polák

Běžecký seriál proběhne
i v Olomouci. Foto | Archiv

Prostějov • První úkol mají
prostějovské volejbalistky spl-
něn. V Teplicích dokázaly
obhájit vítězství v Českém po-
háru, když ve finále porazily
Olymp Praha 3:1.
„Udelali jsme vše pro vítezství.
Vydali jsme se do Teplic o den
dříve, abychom nebyli unaveni
z cestování a aklimatizovali se
zde,“ řekl prostějovský trenér
Miroslav Cada.
Tým má velmi dobře rozehra-
nou i extraligu, kde pomýšlí
také na prvenství. „Výhra v po-
háru je pro nás důležitá. Za
každou cenu jsme chtěli pohár
obhájit. Český pohár je jednou
z našich priorit,“ vyzdvihl Čada
pohárový triumf. | DD

Prostějovské
volejbalistky obhájily

Český pohár

Terezka Široká

Medailové úspěchy
squashových nadějí

Olomouc • Squashové naděje
z Olomouckého kraje daly o sobě
po roce výrazně vědět na squa-
shovém mistrovství republiky
v Brně.
Zlato a titul získala v kategorii
G 11 (dívky do 11 let) Terezka
Široká z klubu SQKM Olomouc,
stejně tak se stala mistryní re-
publiky v kategorii G 13 Michae-
la Čepová z SQKM Prostějov.
Vynikající dvojnásobný úspěch
na republikovém poli pak ještě
doplnila medailově znovu Mi-
chaela Čepová bronzem v kate-
gorii G 15, bronzového úspěch
dosáhla i Hedvika Suchánková z
SQKM Olomouc v kategorii G 17.
I další umístění byla pro trenéra
Jana Říhu příjemným překva-
pením a příslibem do budoucna.
Terezka Široká získala ještě
5. místo v kategorii G 13, stejně
tak Hedvika Suchánková 5. mís-
to v G 19. Další zástupce SQKM
Olomouc Nela Reková vybojo-
vala 8. místo v G 13 a 8. místo
v G 15, Karolína Bauerová
16. místo v G 15.
Jediným krajským zástupcem
v těžkých chlapeckých katego-
riích byl Jan Klásek z SQKM
Olomouc, který uhrál 12. místo
v B 17 a 14. místo v B 19.
„Junioři náš kraj a kluby dobře
reprezentovali. Budeme rádi,
když přijdou i další zájemci do
Omega centra na squashové
kurty a budou s námi trénovat a
hrát. Squash je všestranný sport,
a počkáme-li do května na zase-
dání MOV, možná bude i olym-
pijský,” řekl jeden z trenérů
SQKM Olomouc. | DA

Olomouc • Olomoucká vícebo-
jařka Barbora Zatloukalová na
mistrovství republiky získala
zlatou medaili v halovém pěti-
boji mezi dorostenkami.

V loňském roce
mladá olomoucká
vícebojařka v čes-
kém halovém re-
kordu vybojovala
mistrovský titul
ještě v kategorii
žákyň a ani pře-
chod mezi doros-
tenky jí nedělal
žádné problémy.
Ziskem 3715 bodů
zajistila pro olo-
mouckou atletiku
první letošní mist-
rovský titul.
Druhou Dvořá-
kovou z TJ Dukla

Praha olomoucká atletka pora-
zila o více než 300 bodů a na
bronzový stupeň dosáhla
Svárovská z ASK Slavia Praha
(3304). | DA

Šumperští junioři
se neztratili

Madona • V okolí lotyšské
Madony se 11.–17. února konalo
mistrovství světa v lyžařském
orientačním běhu (LOB) pro
juniory a veterány. Soutěží se
účastnili také Petr a Hana Hor-
vátovi reprezentující Severku
Šumperk. Petrovi se nejlépe da-
řilo na střední trati. V kategorii
M20 se umístil na 28. místě.
Střední trať byla nejúspěšnější
i pro Hanu. V kategorii W17 vy-
bojovala 22. místo.
V sobotu 23. února proběhlo ve
Vlachovicích na Vysočině mist-
rovství ČR v lyžařském orientač-
ním běhu na krátké trati.
Mistrem ČR v kategorii H20 se
stal Petr Horvát, Hana Horvá-
tová obsadila 6. místo. | DR

Hana Horvátová Foto | Archiv

Foto | Archiv



INZ ERC E B ŘEZEN 2013 | 8

��

Pokud hledáte naprostý klid a soukromí pro dokonalou relaxaci, nemůžete zvolit lépe. Lanterna své
hosty hýčká skvělým servisem, osobním přístupem personálu a bohatou nabídkou služeb. Hotel leží na
kopci nad údolím Léskové stranou běžného ruchu a přitom v dosahu řady aktivit.
Přes den můžete vyrazit na lyže do protějšího Ski areálu Razula, na běžky nebo třeba „jen“ vycházku do
přírody a po setmění se oddat odpočinku v hotelovém relaxačním centru L-Spa s bazénem,
whirlpoolem, saunovým světem a bohatou nabídkou masáží.

Nechybí ani kosmetický Beauty salon. Samozřejmostí je výborná
krajová kuchyně, gurmány jistě potěší nabídka degustačních menu
zážitkové restaurace Vyhlídka.
Ubytovaní hosté mají v ceně snídani, večeři, animační programy
s lekcemi cvičení pořádané zejména o víkendech a neomezený
vstup nejen do L-Spa, ale také do dalšího relaxačního centra
Wellness Horal s termálními bazény v blízkém hotelu Horal.

Dvě wellness centra v ceně

Relaxujte
ve Spa hotelu

Náš tip: Spa hotel Lanterna nabízí řadu zvýhodněných pobytů. Oblíbené jsou Wellness pobyt
v Beskydech a Romantické hýčkání s masáží a kosmetikou v ceně. Nově hotel nabízí pobyty
Pro maminky  s dětmi. V prodeji je už také Letní dovolená s ubytováním dětí do 12 let zdarma.

Lanterna
Zpříjemněte si poslední zimní dny a příchod jara relaxačními zážitky, které vás
pohladí po těle i na duši. Vyčistěte si hlavu a načerpejte novou energii ve Spa
hotelu Lanterna ve Velkých Karlovicích, uprostřed krásné přírody Beskyd.

Relaxujte a nechejte se hýčkat v Beskydech. Více na .www.lanterna.cz

Více na www.wellnesshoral.cz

Ráda bych vám napsala, jak se vylepšil můj
zdravotní stav po 4měsících užívání
minerálů. 12 let mě trápí progresivní artritida,
oteklé bolavé klouby, opakovaný revmatoidní
zánět a tak mi zbývaly jen prášky na bolest,
injekce a čekat až bolest odezní. Už po
měsíci užívání jsem přestala brát prášky a
každý den se s radostí chlubím v práci, že
nemám oteklé ruce. Musím také napsat, že
minerály s určitostí dělají dobře i květinám
(zbytek u dna ve sklenici ještě dám každý den
květinám). Kdo máte odvahu a ochotu
pravidelně minerály užívat, vřele doporučuji,
spousta mých známých už je také používá.

Dobrý den, před necelým rokem jsem četla
noviny, ve kterých byl inzerát na minerály, a
rozhodla jsem se je vyzkoušet.V noci mě velmi
bolely nohy a cítila jsem se stále unavená.
Nechala jsem si poslat plechovku a asi po
dvou měsících užívání mě nohy přestaly bolet.
Chodím pravidelně každý půlrok kvůli srdíčku
na vyšetření a pravidelně mi lékařka sdělovala,
že cholesterol je vysoký a další hodnoty v krvi
jsou špatné. Nyní jsem byla opět na vyšetření
a paní doktorka se divila tomu, že je vše v krvi
v pořádku.Také jsem začala pomalinku ubývat
na váze, což mě potěšilo.
Tak jsem minerály
doporučila celé svo-
ji rodině a nechala
jsem si poslat 6
balení a dala jsem je
jako dárky pod stro-
meček.Touto cestou
vám chci poděkovat
a přeji hodně spoko-
jených zákazníků.

Ludmila Hanzelínová, Rokycany

Dana Čejková,
Moravany u Brna

Může tohle být náhoda?
Je nám s manželem 67 a 72 let a vaše
minerály bereme necelé 2 roky. Já jsem měla
tenkrát vysoký tlak, vysokou hladinu
cholesterolu a čekala mě operace kyčle. Ta
byla už tak zdevastovaná a bolavá, že jsem
chodila o hůlce. A tak vám píši, že jsem v
naprosté pohodě absolvovala celou operaci,
hojení i následnou rehabilitaci. Výsledky
všech vyšetření byly bez nálezu, krevní tlak
se upravil na předpisovou hodnotu, srovnala
se i hladina cholesterolu a já chodila 4
měsíce po operaci bez holí. Psychicky jsem
byla v takové pohodě, že dnes tvrdím, že to
byla brnkačka. Musím však zdůraznit, že
jsem měla vaše minerály všude s sebou, v
nemocnici i v lázních. Bereme je s manželem
opravdu poctivě a denně.On se zbavil ošklivé
plísně nehtů na nohou i rukou. Já vidím
pokrok i v jeho psychice. Není tak nervózní,
podrážděný a zapomětlivý. Výsledky
vyšetření a odběrů při preventivní prohlídce
měl jak mladík, jak kvitoval i sám pan doktor.
Oběma se nám upravilo trávení a
vyprazdňování. Já si také 1-2krát měsíčně
dělám pleťovou masku z minerálů a je to znát.
I květinám minerály prospívají, zbytkem je
vždycky zalévám.Takže díky za to všechno a
pošlete mi 3 plechovky.

Dobrý den, jako aktivní sportovec, který
neúměrně zatěžuje pohybovou soustavu, i
mne občas trápila bolest kloubů. Na klouby
jsem toho vyzkoušel dost a něco mě to stálo,
ale účinnost nic moc. Pak jsem dostal tip na
Schindeleho minerály. Musím napsat, že
bolesti už se neobjevují, zmizely bílé skvrny z
nehtů a vlasy už mi tolik nepadají. Od té doby
je zase já doporučuji dál, jsem rád, že něco
pomáhá.

Hedvika Stiborková, Kopřivnice

Jiří Valenta, Praha 10

Dopřejte si odpočinek i zábavu a na-
čerpejte nové síly v jednom z nejoblí-
benějších relaxačních center na Mo-
ravě, ve Wellness Horal ve Velkých
Karlovicích, jen hodinu cesty autem
z Olomouckého kraje.
Největším lákadlem nového areálu
je trojice termálních bazénů se
slanou vodou vyhřívanou až na
36°C – dvacet metrů dlouhý plavec-
ký bazén, relaxační bazén s jeskyní,
divokou řekou, bubblery, tryskami
a dalšími vodními atrakcemi a malý
dětský bazének s vodním hřibem.
Po koupání můžete spočinout na
lehátku venkovní i vnitřní terasy
nebo se občerstvit ve Vital baru.
Děti se zabaví v koutku se sklu-
zavkou.

Součástí je také kardio fitness cent-
rum a zejména rozlehlý saunový

Saunové rituály lákají

svět se saunami, párou, tepidariem
či vnitřním i venkovním whirlpoo-
lem. Denně do 10 hodin sem mají
vstup i děti, poté je až do 22 hodin
klidová zóna přístupná jen hostům
od 14 let. Wellness Horal je jedním
z mála center v tuzemsku, která
nabízí thajské a ayurvédské masáže
s rodilými Thajkami, Srí Lančany
a Filipínkami. Vyzkoušejte i sauno-
vé rituály spojené s potíráním po-
kožky různými tělu prospěšnými
produkty, nabízené bezplatně šest-
krát denně. O vysoké úrovni služeb

Wellness Horal svědčí i dvě ocenění
zdejších saunérů: 13. místo na
Mistrovství světa v saunových rituá-
lech na podzim 2012 a 3. místo na
Mistrovství ČR letos v únoru.

K masáži vstup zdarma
Pokud se ubytujete přímo v hotelu
Horal nebo blízkém hotelu Lanter-
na, máte vstup do Wellness Horal
zdarma. Stejnou výhodu získáte,
když si objednáte masáž můžete se
před či po ní zdržet, jak dlouho
chcete, a v ceně máte i ručníkový
a čajový servis.
Velké oblibě se těší Wellness den
pro zdraví, zahrnující vedle masáže
i celodenní pobyt ve Wellness Horal
a tříchodové menu. Pro návštěvníky
termálních bazénů je připravena
škála zvýhodnění, mj. pro rodiny
s dětmi či seniory.

Načerpejte energii do jarních dnů
ve Wellness Horal Velké Karlovice


